1

中 山 市 教 育 和 体 育 局

中山市教育和体育局关于 2020年 8月
中山市普通话水平测试报名工作的通知

市内各高校，各镇区文体教育局（教育事务指导中心），市

直属学校（幼儿园）：

我市将于 2020 年 8 月举行普通话水平测试（详情请留

意“中山职院继续教育”微信公众号的最新通知）， 请各单位

积极配合，认真做好普通话水平测试报名组织工作。现将有

关事项通知如下：

一、 测试对象

（一）中山市户籍人员；

（二）在中山市工作的非中山户籍人员（港澳人士除

外）；

（三）在中山市学校就读的在校学生。

二、测试日期

8 月 8日（周六），8月 9日（周日），8月 15日（周

六），8月 16日（周日）。

三、报名

2

（一）网上预报名日期：7月 23日起，额满即止。预报

名系统 24小时接受报名。

（二）按网站提示进行相关的操作。

1. 登 录 “ 广 东 省 普 通 话 水 平 在 线 报 名 系

统”http://gdbm.cltt.org/pscweb/index.html，点击“我要报名”。

2.选择测试站及测试日期点击“中山市”→“中山市普通

话培训测试站” →确认考试时间→点击“下一步”（此时如果

系统提示：当前没有可以报名的测试任务，则说明名额已满）

3.填写信息：根据网页提示正确无误填写个人资料等，

其中“工作单位”要尽量简化；“证件类型”选择身份证。

4.上传照片：大小为 390*567的 JPG/JPEG格式 1寸照片，

大小 1M以内（只作为报名所用，考试当天重新采集照片为

证书所用）。

5.从事职业栏：在校学生请按照自身情况选择师范生和

非师范生其中一项，社会人员按照自身情况选择这两项以外

的选项。

四、交费和测试

测试当天先交费后测试。考生凭准考证，身份证和现场

审核材料前来交费并完成测试。持银联卡现场刷卡交费，不

收现金。考生按照准考证时间，提前 15分钟报到。

（一）现场审核材料

1.在中山市工作的非中山户籍人员：

3

本人中山居住证原件。

2.在中山市学校就读的在校学生：

本人在校学生证原件（要有中山就读学校名称和注册信息）

（二）收费标准

根据广东省物价局和广东省财政厅发布的《关于调整普

通话水平测试收费标准的复函》（粤价函[2010]592号）的文

件要求，报名参加普通话水平测试的非在校生需缴交测试费

每人 50元，在校生 25元。

（在校生指在读全日制未毕业的学生，在填报名表时，

“从事职业栏”请选择“师范生”或“非师范生”，填写错误或无

法提供学生证原件的学生按 50元收费。）

五、疫情防控考生要求：

请考生配合做好疫情防控：进入校园出示准考证、身份

证、粤康码、出行轨迹，用可视测温仪测量体温并登记，考

生用免洗洗手液搓拭手部后按固定线路进入考场。

出现疑似新冠肺炎症状（发热、干咳、乏力、鼻塞、流

涕、咽痛、腹泻等）的考生不得进入考场参加测试。14天内

去过境外或境内中高风险地区，应隔离满 14 天且新冠肺炎

病毒核酸检测结果为阴性，再报名测试。考前 14 天内出现

有疑似新冠肺炎症状、健康码为红码等异常情况的考生须出

示考前 7天内核酸检测为阴性的证明参加测试。

六、中山市普通话测试站地址

4

中山市博爱七路 25 号中山职业技术学院雅思楼。考生

只允许从学校西门（火车头）按设定的通道进出考场，不得

前往校园其它区域。咨询电话：88222127。

七、关注公众号

请考生关注“中山职院继续教育”微信公众号，以便及时

了解报名、考试及领证通知。

八、打印准考证

考前 3 天，考生自行在报名系统打印准考证。网址：

http://gdbm.cltt.org/pscweb/print.html。

九、成绩查询

成绩查询：全国普通话培训测试信息资源网查询

（http://www.cltt.org/studentscore）（测试 1 个月后可查询成

绩）。

中山市教育和体育局

2020年 7月 23日

公开方式：主动公开

中山市教育和体育局办公室 2020年 7月 23日印

（共印 2份）